18. Histoire auguste, *Alexandre Sévère* 29, 2 : *Vsus uiuendi eidem hic fuit: primum ut, si facultas esset, id est si non cum uxore cubuisset, matutinis horis in larario suo, in quo et diuos principes sed optimos electos et animas sanctiores, in quis Apollonium et, quantum scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham et Orfeum et huiusmodi ceteros habebat ac maiorum effigies, rem diuinam faciebat.* – « ... si les conditions s’y prêtaient, c’est-à-dire s’il n’avait pas passé la nuit avec son épouse, il célébraient de bon matin un sacrifice dans son laraire ; il y détenait les images des empereurs divinisés – mais uniquement une sélection des meilleurs – et des âmes pures au nombre desquelles figuraient Apollonius, et selon un écrivain de son temps, le Christ, Abraham, Orphée et tous les autres du même genre, ainsi que les portraits de ses ancêtres. »
19. Caton, *De l’agriculture* 2 : *Pater familias ubi ad uillam uenit, ubi Larem familiarem salutauit, fundum eodem die circumeat.* – « Que le maître, quand il arrive à la ferme, après avoir salué le Lare familial, fasse le tour de la propriété le jour même, s’il le peut. »
20. Aulus Gellius, *Nuits Attiques* 2, 24, 11 : *Postea L. Sulla dictator, ... legem ad populum tulit, qua cautum est, ut kalendis idibus nonis diebusque ludorum et feriis quibusdam sollemnibus sestertios, trecenos in cenam insumere ius potestasque esset ceteris autem diebus omnibus non amplius tricenos.* – « Plus tard le dictateur Lucius Sylla fit adopter une loi par le Peuple qui fixait la dépense de table à trente sesterces pour le jour des calendes, celui des ides, celui des nones, pendant les jours où se célébraient les jeux, et à certaines fêtes régulières, et à trois sesterces pour tous les autres jours. »
21. Columelle, *Traité d’agriculture (De re rustica)* 11, 1, 19 : ... *consuescatque rusticos circa Larem domini focumque familiarem semper epulari atque ipse in conspectu eorum similiter epuletur sitque frugalitatis exemplum; nec nisi sacris diebus accubans cenet festosque sic agat, ut fortissimum quemque et frugalissimum largitionibus prosequatur, nonnumquam etiam mensae suae adhibeat et velit aliis quoque honoribus dignari.* «... Le métayer doit aussi accoutumer ses ouvriers à prendre toujours leur repas auprès des Lares du maître et du foyer domestique, et lui-même doit y manger en leur présence et leur servir de modèle de frugalité : il ne se couchera pas pour dîner, excepté aux jours de fête, dont il mettra à profit la solennité pour accorder quelque récompense au plus laborieux et au plus sobre, qu’il admettra même parfois à sa table, et fera participer, s’il le peut, à quelques autres distinctions. »
22. Juvénal, *Satires* 3, 243-254 :

*Nonne uides quanto celebretur sportula fumo ?
Centum conuiuiae, sequitur sua quemque culina.
Corbulo uix ferret tot uasa ingentia, tot res
Inpositas capiti, quas recto uertice portat.
Seruulus infelix, et cursu uentilat ignem.*

« Ne vois-tu pas les nuages de fumée autour de la foule assemblée pour recevoir la sportule ? Il y a au moins cent convives, chacun suivi de sa cuisine. Corbulon aurait peine à porter tant de grosses marmites, tant d'affaires placées sur la tête d'un pauvre petit esclave qui, le cou raidi, transporte le tout et, en courant, ravive la flamme du réchaud. »

23. Pétrone, *Satiricon* 60 : *Iam illic repositorium cum placentis aliquot erat positum, quod medium Priapus a pistore factus tenebat, gremioque satis amplo omnis generis poma et uvas sustinebat more uulgato. Auidius ad pompam manus porreximus, et repente noua ludorum remissio hilaritatem hic refecit. Omnes enim placentae omniaque poma etiam minima uexatione contacta coeperunt effundere crocum, et usque ad nos molestus umor accedere. Rati ergo sacrum esse fericulum tam religioso apparatu perfusum, consurreximus altius et "Augusto, patri patriae, feliciter" diximus. Quibusdam tamen etiam post hanc uenerationem poma rapientibus, et ipsi mappas impleuimus, ego praecipue, qui nullo satis amplo munere putabam me onerare Gitonis sinum. Inter haec tres pueri candidas succincti tunicas intrauerunt, quorum duo Lares bullatos super mensam posuerunt, unus pateram uini circumferens "dii propitii" clamabat. Aiebat autem unum Cerdonem, alterum Felicionem, tertium Lucronem uocari. Nos etiam ueram imaginem ipsius Trimalchionis, cum iam omnes basiarent, erubuimus praeterire.*

24. Cassius Dion, *Histoire romaine* 51, 19, 7 : ... καὶ ἐν τοῖς συσσιτίοις οὐχ ὄτι τοῖς κοινοῖς ἀλλὰ καὶ τοῖς ἰδίοις πάντας αὐτῷ σπένδειν ἐκέλευσαν.

25. « ... dans les banquets aussi bien publics que privés, tous lui adresseraient une libation ».

26. Horace, *Odes* 4, 5, 32-36 : ... *et alteris
te mensis adhibet deum
te multa prece, te prosequitur mero
defuso pateris et Laribus tuum
miscet numen, uti Graecia Castoris
et magni memor Herculis*

« (César), pour le deuxième service, on te convie à titre de dieu, on te comble de prières, en ton honneur on verse des patères de vin pur, on mêle ta puissance divine à celle des Lares, comme fait pour celles de Castor et du grand Hercule la Grèce qui se souvient d'eux. »

27. Servius, *Commentaire de l'Enéide* 1, 730 : TVM FACTA SILENTIA TECTA mos erat apud ueteres, ut lumine incenso silentium praeberetur, ut ꝑ optatiuam sibi laudem loquendo nullus auerteret. apud Romanos etiam cena edita sublatisque mensis primis silentium fieri solebat, quoad ea quae de cena libata fuerant ad focum ferrentur et in ignem darentur, ac puer deos propitios nuntiasset, ut diis honor haberetur tacendo ꝑque nos cum intercessit inter cenandum, Graeci quoque θεῶν παρουσίαν dicunt.